
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 17Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 003/2021
APROVA MUDANÇA DE TIPO DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESF) PARA EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA (ESFR), 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a PORTARIA Nº 1.710, de 8 de julho de 2019, que altera 
a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, para instituir 
o fl uxo de credenciamento desburocratizado para serviços e equipes de 
saúde no âmbito da Secretaria de Atenção Primária à Saúde;
2. Considerando a Nota Técnica nº 100/2019-CGFAP/DESF/SAPS/MS, que 
traz orientações sobre solicitação de credenciamento de equipes e serviços 
da Atenção Primária à Saúde: e
3. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em virtude de falta de quórum na Reunião Ordinária 
do dia 18 de Fevereiro de 2021, e, por avaliar a mudança como positiva para 
a qualifi cação dos atendimentos realizados pelas equipes de saúde
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a mudança de tipo das equipes das Unidades de Saúde 
da Família do município de Cachoeira do Piriá, de ALTO BONITO, JIBÓIA e 
CIGANA, de equipes de Estratégia Saúde da Família para Equipes de Saúde 
Da Família Ribeirinha.
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 19 de Fevereiro de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 629400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104/2021 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Adhemar Junior 
Silva da Costa, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pela Portaria Governamental nº 4.519/2019- CCG, de 21 de Agosto de 
2019, publicada no DOE nº 33.959 de 22 de Agosto de 2019.
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO, matricula nº 
5896924-1, para atuar como FISCAL DE CONTRATO DO IOEPA, deste 5º 
Centro Regional de Saúde desde Junho de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá-PA, 19 de Fevereiro de 2021.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 629406

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/2021 de 19 de Fevereiro de 2021.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 4.519/2019 - CCG de 21 de 
Agosto de 2019, publicada no DOE nº 33959 de 22/08/2019.
RESOLVE:
I - CESSAR, a contar de 19/02/2021, os efeitos da Portaria de nº 245/2019 
de 28/08/2019, publicada no DOE n° 33.965 de 30/08/2019, que designou 
o servidor JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS matricula nº 58530102/1, para 
responder pela Chefi a do Setor de Transporte do 5º Centro Regional de 
Saúde - São Miguel do Guamá.
II - DESIGNAR, a contar de 19/02/2021, a servidora LEIDIANE DA SILVA 
ROLIM, Motorista para responder pelo Setor de Transporte do 5º Centro 
Regional de Saúde - São Miguel do Guamá, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 629381

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 19/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE INSUMOS EM CARATER DE URGENCIA, 
TENDO EM VISTA OS DESASTRES OCORRIDOS EM VIRTUDE DAS FORTES 
CHUVAS.
PERÍODO: 20/02/2021
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MANOEL DAS GRAÇAS BARBOSA DOS REIS - AUX. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 629355

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 004 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO – TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA –
Mat. 508225/01
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 010300000 339033 210,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre para
o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 629211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5 de 18 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 06/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DE HANSENÍASE. (MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS)
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 6 de 18 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 06/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955649/1 / FRANCIANE TRINDADE DE CORRÊA SERRA / 688.098.082-15
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DE HANSENÍASE.(MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS)
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 7 de 18 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 06/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59465721 / ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA / 264.691.542-04
OBJETIVO: SUPERVISIONAR O MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DA VIGILÂN-
CIA EPIDEMIOLÓGICA DE HANSENÍASE. (MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS)
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 629197

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 19/2021 DAFI9-SESPA


